Estado de Mato Grosso

B \Irn \IH><. \ll< \'>

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2022
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.º 368 Em 18/04/2022 Legislativo
O Projeto de Resolução Nº. 050/2022

às 19:55 hs. O Requerimento
O Indicação

Assin~cionário
X Moção de Aplausos
O Emenda

Autor: Vereador HADEILTON TANNER ARAUJO- PSD (Guinha);

Senhores Vereadores,

1

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÕES DE APLAUSOS e AGRADECIMENTOS
ao Ilustre Professor SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS (vice-prefeito e secretário municipal
de educação licenciado), parabenizando-o pelos relevantes serviços prestados à nossa
Comunidade no pleno exercício de suas atividades.

abril de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 18 de

±~
N TANNER ARA'.UJO (Guinha)

Vereador - PSD
Relator Comissão de Economia e Finanças

Aprovado por Unamm•dade
de vereadore, preserites
ern sessão ordin~ria do
Dia 1 g I O 4 1 s2~

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

n \Ili{ \ D< > <. \ I~< \'-,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

É com imensa satisfação que parabenizo, o Ilustre Vice-prefeito e Secretário
Municipal de Educação licenciado Professor Sivirino, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à comunidade Barra-garcense no pleno exercício de suas atividades.

Professor Sivirino Souza dos Santos é natural de Correntina-BA. De origem
humilde, residiu no Município de Piranhas-GO com seus pais e irmãos. No ano de 1987 veio
para Barra do Garças-MT, onde tomou-se atleta. Formou dupla com o atleta João Neto que
tomou-se a parceria mais vitoriosa no atletismo de Mato Grosso e do Brasil, alcançando o pódio
no período de 1989 a 2003 . Graduou-se no ano de 2003 em Educação Física pela Universidade
Federal de Mato Grosso-UFMT especializando-se em Educação Física Escolar, Saúde e
Qualidade de vida. Atua como professor de Educação Física na Rede Pública de Educação e
como Técnico de atletas de alta performance e rendimento. Em 2006 idealizou o Projeto
Vivendo Atletismo, fundando a casa do atleta, referência internacional na formação de jovens
atletas. Foi eleito vereador no pleito 2017/2020, atualmente, exerce o mandato de vice-prefeito
e encontra-se licenciado do cargo de Secretário Municipal de Educação.

Assim sendo, queremos manifestar por esta moção, nossos cumprimentos e
nossos aplausos, ao Ilustre Professor Sivirino, em reconhecimento aos relevantes serviços que
tem prestado em prol dos jovens de nossa Cidade, através do atletismo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 18 de
abril de 2022.

HAJL~{~Ú~a)
Vereador - PSD

Relator Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br